<sup>A D D I T I O</sup>. Aduerte quòd hæc glo. ponit vnum contrariū de l. prætor. in princ. &. §. de eo opere. j. titu. j. & soluit multis modis: sed nulla sol. est bona, secundūm Paul. de Castr. idē dic aliter secundūm Iac o. de Are. q. ibi ille qui petit sibi caueri de damn. infect. prosequitur suum interesse: & idē si aduersarius ædificat in publico, tenetur satisdare de dam. infec. si verò in suo priuato: sufficit quòd repromittat. Rationem diuersitatis vide plenē per Pau. de Cast. hic.

<sup>t</sup> Oportere. nisi velit destrui quod fieret: vt &. j. eo prætor. & sic oportere, pro expedire ponitur: vt &. s. de iust. & iu. l. j. in prin.

<sup>u</sup> Caueat. de opere demoliendo. M. & facit. s. e. de pupillo. §. si is cui. item facit. s. de vñfruc. quemadmodū ca. l. j. §. cauere. sed nō statim potest cauere: vt videtur hīc dici: vt C. de ædifi. priu. l. fina. quæ est contra. sed plenē dices. j. e. l. prætor.

<sup>x</sup> Remissio. expressim: quia calumniosè nuntiauit: vt. s. eod. l. j. ij. respon. Accur.

<sup>y</sup> Recte ædificabit. nisi in publico: vt. j. eod. l. prætor. §. hoc autem.

<sup>z</sup> Postea. scilicet post nuntiationem.

<sup>a</sup> Modulos. per chordulam vel baculum, quæ apud vtrunque erunt, hoc disponente iudice.

<sup>b</sup> Cōferatur. sed inter se si nō sumpserūt, tenet nūtiatio: nō autē destruetur opus, nisi pbauerit quātū postea sit factū, secūdū Ioa.

<sup>c</sup> Extinguitur. imò vide q. nō: vt. j. e. l. prætor. §. hoc interdictū. sed hīc nihil de opere erat factum: & sic res erat integra. ibi non erat integra: vt ar. insti. mā. §. itē si adhuc. & s. de iurisd. omn. iud. l. & quia. vel hīc non fuerat satisdatum, vel re promissum. j. sic.

<sup>d</sup> Alienatione. loci cui cōtéplatione facta est nūtiatio, cui forte seruitus debebat. & sic nō ob. j. e. l. fin. & hoc nisi esset necessaria alienatio, vt p. iudiciū fam. ercif. vt. s. fam. ercif. l. in hoc iudicio. Vel dicas, etiā rei in qua fit nūtiatio, nec ob. l. fi. j. eo, quia hīc à nuntiante est alienata: cùm erat sua. & sic nuntiatio continebat naturalem causam. ibi ab eo cui facta fuerat nuntiatio. Ir.

<sup>e</sup> Ius prohibendi. id est nuntiatio, quæ à iure est permissa: vt. s. e. l. j. in prin. de nouo tamen nuntiare potest.

<sup>f</sup> Aedes. quibus nuntiatum est.

<sup>g</sup> Alienauerit. etiam nihil facto de opere, vel nulla satisdatione præstata. & ad primum facit. j. eod. l. penul. ad secundum quando alienatione. j. eod. l. fi. Item ad secundum contra. s. de alien. iudi. l. iij. §. opus. So. vt infra eo. l. fi.

<sup>h</sup> Idque. quòd heres scilicet teneatur.

<sup>i</sup> Interponitur. q. hīc interposita nō erat. s. de opere demoliendo.

<sup>k</sup> Etiam heredis. eius cui fit nūtiatio. & qualiter concipiatur, di-

<sup>c</sup> Ista est vera sol. secundūm Alex. de Imol.

<sup>d</sup> Et illa secunda nuntiatio priuam tollit: vt no. Bart. in. l. cū procurator. §. si dominus. insta eo.

ces. j. eo. l. stipulatio. similis ratio si per pactum fieri consuevit, & per l. fiat, est. C. de fideiuss. l. fina. Sed quare secus morte nuntiantis, quam morte eius cui nuntiatur? Respond. personalis est ex ea parte. ex hac enim nuntiatur in rem: vt. s. eo. l. de pupillo. s. si pluriū. & s. seq. & j. eo. operis. vbi ergo est cautū ex stipulatione, cūm sit ex contractu. l.

stipulatio: agitur cōtra heredem, & insolidum: cūm & defunctus senserit commodum ex ea stipulatione: quia fuit ea præstata satisfactione remissa ei nuntiatio. at vbi non fuerit promissum, tenetur: vt hīc, scilicet inquātum ad eum peruenit, vel dolo fecit quod minus peruenit: vt. j. eo. l. prætor. s. hoc interdictum. & l. pe.

**C** Reditori. ] **C A S V S.** Habebam domū iuxta tuum solum. concessisti mihi seruitu. altius non leuandi illud solū. tandem postea obligauit domū istā cuidam creditori. si tu vis ædificare in illo solo cōtra seruitutē debitam, creditor meus poterit tibi nuntiare. nam & ipse cōfessoriam habet pro seruitute debita huic domui. Fran. Accur.

**a** Prædiū. s. vrbanum.  
**b** De seruitute. vrbanorum. aliās contra. j. eo. l. qui viam. & plenē dixi. s. eo. l. ij.

**c** Ei. s. creditori.

**d** Vindicatio. i. vtilis cōfessoria, non directa. &

sic non ob. s. si ser. vin. l. ij. s. j. & caue, quia hæc non est sufficiens ratio: quia fallit in eo qui habet rusti. ser. vt dixi. sed ea est bona: quia & ipsius fundi petitio ei datur: vt. s. de ser. leg. ei qui. & facit j. tit. j. l. quid de creditore. & de remis. l. j. s. fi.

**e** Datur. per confessoriam. Accur.

**O** pers. ] **C A S V S.** Dicitur quod nuntiatio fieri debet in ipso opere, nec est curandum cui fiat. & idē & furioso & pupillo in opere existenti fieri potest, & etiam ipsi fabro. & hoc dicit hæc. l. cum sequenti. Fran. Accur.

**f** Operis. in rem.

**g** Fit. id est effectus eius non porrigitur contra certam personam. Ioan. vt & supra eo. de pupillo. s. nuntiationem. & s. si quis fortè. & j. eo. l. fi.

**h** Furioso. quia fit in rem: vt & arg. j. de act. & ob. l. si à furioso.

**i** Infant. in præiudicium nuntiantis, vt possessionē perdat: non in præiudicium infantis. sic & dixi contra. s. eo. de pupillo. sed ex quo tutor sciet, etiam in præiudicium infantis tenebit. sic & in furioso & in eius curatore dicas, ar. s. e. l. & si satisfactionem. in fin.

**j** Infant. non contra furiosum, & infantem.

**k** Exigitur. scilicet tantum. sufficit enim & si sint præsentes alij qui intelligent. Ioan.

**C** Vilibet. Et furiosum. Iстis autem non erat nuntiandum: quia nō intelligunt quid agitur. Vel dic etiam his nuntiari, si modò alij sint ibi qui intelligentes renuntient tutori, vel curatori: quia rei fit nuntiatio: vt. s. l. prox. & non personæ.

**E** X operis. ] **C A S V S.** Si nuntiaui tibi nouum opus, & satisfisti: quaeritur in quantum stipulatio committitur. & certè dicitur quod per sententiam postea super hoc ferendam appetit. Fran. Accur.

**m** Ex operis. id est ex actione noui operis.

**n** Caueatur. nuntianti de opere demoliendo.

**o** Iudicatum sit. Facto ergo opere post stipulationem, agitur vt pronuntietur opus non iure factum, vel demolendum in certa causa: quare & post pronuntiationem committitur stipulatio, quæ fuit de opere demoliendo: vt. j. eo. stipulatio. s. habet. & committitur tanti quanti est iudicatum: vt hīc, id est quanti potest æstimari à viro bono. & est idem quod iudicatum. nam æstimatur

quanti interest nō esse ædificatū, & hoc si malit actor. nam potest præcisè ad destructionē operis agere: vt. j. e. l. stipulatio. s. habet. & s. siue. & s. fi. & j. de aqua plu. arc. l. si tertius. s. officiū. Item &

**C** alio modo cōmittitur, si res nō defendatur: vt. d. s. habet.

**V** m procurator. ] **C A S V S.** Si procurator meus nomine meo

nuntiauerit tibi nouū

opus: certè debet satis-

dare de rato. & si tu vis

satisfare de opere de-

struendo si appareat te

iniuste ædificasse, suffi-

cit si facias procuratori

meo nomine meo re-

cipienti: & si procura-

tor meus habita satisfa-

tione de destruendo re-

misericordia, & ipse per-

miterit ædificare usque ad

tēpus, & te impediā edi-

ficare: tenetur procura-

tor meus tibi ex stipula-

tionem de rato. si autē

post tēpus te impediā:

tunc nō tenetur procura-

tor: quæadmodum si

egomet remissem usque

ad tempus: & post

illud prohibeam: tunc

non teneor. [ s i i n

REMISSIONE.]

Si nuntiaui tibi nouū

opus: deinde procura-

tor meus vult tibi re-

mittere nuntiationem:

non valet, nisi caueat

de rato. Fran. Accur.

**p** Cum procurator. scili-

cet actoris. Accur.

**q** Rem ratam. Quod

facere debet quādo du-

bitatur de mandato: vt

s. e. de pup. s. qui pro-

curatario. & dic secun-

dū M. quod cauit de rato: scilicet quod dominus hac nuntia-

tione contentus aliam non faciet intra. x. dies. & secundūm hoc

prosequere literam. Sed alij sic quod procurator qui nuntiaue-

rat, remisit habita tali satisfactione quod nisi ædificator proba-

ret usque ad. x. dies se iure ædificasse, quod destruet: qui procura-

tor & de rato cauerat. Vel tertio, secundūm R. quia procurator

remisit satisfactionē de opere demoliendo interpositā, si intra. x.

dies se ædificasse ostēdat, secundūm Azo. sic promisit ædificator se

destruet si apparuerit usq; ad annū nō iure factū: ne in infinitum teneatur: vt. j. tit. j. l. qui bona. s. fi. satisficeret etiam de rato

procurator similiter. & secundūm totam istam glo. non est hīc. s.

**r** Remissio. aliās, remissio: & aliās, recompensatio. id est satisfactio de

opere demoliendo: quia remissionem inducit, secundūm Ot. q. d.

non solū nuntiatio est ad cōmodum & incommōdum domini,

& eius nomine: sed etiam remissio. Azo. ad quod facit. s. si quis

cau. l. pe. vel voluit hoc dicere, secundūm R. quia licet sit cautum

procuratori: non tamen ipso iure intelligitur facta remissio, nisi

domino, vel procuratori domini voluntate sit cautum. pro quo

est. s. e. de pup. s. fi. nā ibi inquietabatur post satisfactionem pro-

curatori factā, secundūm H. Alij sic, id est non solū procurator

potest remittere, sed etiam dominus: vel econtra non solū do-

minus, sed etiam procurator: licet hoc secundūm nō sit in text. hīc:

vt tamē ad domini vtilitatē referatur: & videtur hoc pendere ex

primo mandato de denuntiando, arg. s. de procu. l. ad legatū. Vel

dic secundūm Ot. i. non solū si dominus nuntiauerit, cōfertur

in personam domini: sed etiam procu. prima placet: & secundūm

istā glo. est hīc. s. si dominus. & sic potest legi cum. s. & sine. s.

**f** Nuntiauerit. b ex quo ipse nō videtur habere ratā procuratoris

b] Alias nū  
tiaret.

**t** Interposita. aliquo de prædictis modis.

**u** Stipulatio. de rato ad interesse contra procuratorem.

**x** Præterita. aliās præterita ea die. aliās post eam diem.

**y** Die. comprehensa in stipulatione.

**z** Nuntiauerit. scilicet dominus.

**a** Quamdiu stipulatio. de opere restituendo. M. & de dāno infēcto

si ea occasione cōtigerit. Azo. vt. j. tit. j. l. qui bona. s. si quis opus.

**b** Si in remissione. facienda. Accur. ADDITIO. Infero ex hac

glo.

# De operis noui nuntiatione.

glos. cum suo text. nuntiationem noui operis posse remitti, & illi renuntiari posse. de qua vide plenè Bart. in l. pater. §. hoc interdictum infra. e.

a Prætorem. cōuenietur ad destruendū: quia faciet destrui nō obstante remissione falsi procuratoris exigētis stipulationē de rato.

b Absenti. id est domino qui nuntiauit. nam satisdabit de rato: vt ar. supra eod. de pupillo. §. qui procuratorio.

c Noceat. faciendo remissionē.

d Quolibet. id est in vero procuratore.

e Beneficium. nūtiatio-

nis.

**Q** vi viam.] **CASVS.** Habeo seruitutē viā per fundum tuum: deinde tu vis ædificare in via: & ego volo nuntiare. quæritur an possim. Dicitur quod non: sed agam confessoria, vt præstes eam mihi secundum quod debes.

Fran. Accur.

f Qui viam. id est seruitutem viā.

g Nuntiauerit. dominio prædij seruientis.

h Aedificat. reficido. B. vel. i. reformat. vel. i. in via ædificat.

i Agit. aliud in personali: vt. §. eo. l. j. in fi. & l. sequi. sed in reali videatur contra. §. de ser. vrb. præ. l. inter. §. fina. & si ser. vin. l. & si forte. §. j. & §. fina. & j. de remis. l. j. in fi. & §. e. de pupillo. §. imposititiam. sed predicta in urbanis seruitutibus: hæc in rustica. Io. contra quam solutionem est. §. fam. erisc. l. in iudicio. vbi indistinctè dicit posse. Vel dic quod hinc ædificas, viam deberat: sed hoc probato poterit nuntiari, vt in contrariis: prius non, vt hinc: & argu. §. si ser. vin. si eo. vel domino non potest, extraneo sic: vt argu. §. l. j. in fi. & l. i. j. Alij, vt M. quod speciale sit in seruitute luminum: vt. l. inter. quæ est vna de contrariis, & oneris ferendi: vt. l. & si forte. prima placet. Sed quæ est ratio? Respō. fauore agrorum: ar. j. tit. i. l. j. §. de eo opere.

i Agit. denuntiando: quia denuntiatio valet. Accursius.

k Seruitutem. scilicet viā.

l Vindicare. per confessoriā.

m Prohibetur. si forte non patiatur quis etiū ire, secundūm. B.

**S**i priusquam.] **CASVS.** Titius volebat ædificare in solo quod erat iuxta domum meam. & ego dico ei quod non potest eleuare: quia debet mihi seruitu. altius non leuandi. ipse cūm audiuīt hoc, fugit: nec vult se defendere. certè iudex debet eum cogere, vt caueat eum non procedere in opere, nisi probet libertatem: & sic efficietur de possessore petitor. & econtra si ipse agit contra me negatoria, dicens sibi liberum ædificare, cūm sim in possessione seruitutis: & ego latitem: nec velim me defendere: iudex debet mihi præcipere ne prohibeam eum ædificare, nisi probem de iure meo: id est quod mihi debeatur seruitus: & sic efficiat de possessore petitor. Fran. Accursius.

n Si priusquam ædificatum. cōceptum erat: vt infra eo. l. stipulatio. §. opus. non consummatum: vt supra e. l. j. §. j.

o Ageretur. per confessoriā quæ verbis negatiuis hinc proponitur. nuntiauerat etiam hinc nouum opus, licet hinc non dicat: vt sic faciat ad titulum: & cūm vellet satisdare ædificator nuntians: dicit, hodie constat, & c. & sic confessoria agitur. argu. §. vt in pos. leg. si is à quo. vel etiā si sola confessoria proponeretur sine nuntiatione, facit ad titulum: quia concurrit quandoque confessoria cum denuntiatione: vt supra si ser. vin. l. & si forte. §. j.

p Defenderetur. quia latitat, ne appareat q̄ nō habeat ius ædificādi.

q Iudicis. qui cognoscit de confessoria

r Non alias. absimiles: sed si similes, sic: vt statim dices: similiter inquit, & c. Accursius.

f Iuberet. captis pignoribus; si potest. arg. insti. de satis. tut. §. pen. vel multam indicendo: vt. §. de ven. inspi. l. j. §. quid ergo. sed si sic non potest cogi: fiet missio in quasi possessionē rei, vel itris quod petitur: vt infra tit. j. l. à quo. & supra de procu. sed & hæ. in fi. & l. seq. ad instar pos. rei corporalis: vt. C. de præscri. xxx. vel. xl. anno-

rū. l. si quis emptionis.

§. sed & si quis. vel etiā aliarum rerum: vt. §. si ser. vin. is cuius. Accur.

t Vl̄trō. intra tres men-

ses fortē: vt. C. de ædi-

pri. l. de operis. §. j.

u Egisset. id est proba-

set: & hoc pposita ne-

gatoria verbis affir. Sed quis in ea probabit? re-

spō. quidam quod reus qui sibi asserit seruitu-

tem deberi: non actor, èū neget: vt. C. de pro-

ba. l. actor. sed Io. quod actor probare tenetur suam, & liberam: quod probat eo ipso q̄ contrarium non probatur:

vt. C. de ser. & aqua. l. altius. & l. si in ædibus.

in fi. nā cuī seruitutes ex pacto vel ex testamē-

tō constituantur, con-

stat aliquando fuisse li-

berum: ergo & nunc: vt argu. C. de proba. l. siue pos. & sic præsumptio

transfert opus probandi in reū qui asserit. sic & C. de in integr. resti. l. iiiij. In confessoria con-

stat quod actor probat: vt. d. l. actor.

u Egisset. inuito adver-

sario.

x Agere. negotoria.

y Defendente. alias ædi-

tinuit aduersatio] altius tollere.

Idémq; econtrario, si cūm quis a-

gere vellet ius sibi esse inuito ad-

uersario altius tollere: eo non de-

fendantē, & similiter (inquit) of-

ficio iudicis cōtinebitur, vt caue-

re aduersariū & iuberet, nec opus

nouum se nuntiaturum, & nec æ-

dificanti b vim facturum. Eaque

ratione haec tenus is qui rē non de-

fenderet punietur, vt iure suo pro-

bare necesse haberet. id enim esse

petitoris partes sustinere. e

Per secundam interlocutoriam

contrariam primā, censetur à pri-

ma recessum. Pau.

**XVI. VLPIANVS libro tertioe-**

**cimo ad Editum.**

**S**i opus nouum prætor iusserit

nuntiari, & deinde prohibue-

tit: & ex priore renuntiatione

agi nō potest, \* quasi aduersus di-

ctum tui factum sit. f

Nuntiatione procuratoris ad-

quititur domino ius agēdi ad de-

moliendum. Pau.

**XVII. PAULVS libro quinqua-**

**gensimo septimo ad Editum.**

**S**i procurator opus nouum fa-

cientem prohibuerit, & domi-

no competit h quod vi aut clam

interdictum. i

ficante. Accursius.

z Aduersarium. qui se non defendet.

a Nuntiaturum. priusquam probet se habere ius.

b Nec ædificanti. alias ædificatori offecturum: alias nec ædificium

facturum: quod scilicet impediat illum ædificare. alias Py. nec æ-

dificanti vim facturum. Accursius.

c Sustinere. pœna ergo non defendantis, est translatio probatio-

nis, sicut alias pœna negantis: vt. §. de prob. l. cūm de indebito. §. j.

& facit ad l. supra si ser. vin. l. harum.

c Sustinere. ex hac l. nota qualiter fit missio in interdicto vti pos-

fid. alio non defendant.

**S**i opus nouum.] **CASVS.** Pet prætorem nuntiaui alicui nouum

opus deinde idem prætor permisit. certè nuntiatio prima est

sublata: & ideo securè potest ædificare. Fran. Accursius.

d Nuntiari. per executorē: & sic per prætore facta est nuntiatio.

d Nuntiari. vel nuntiatum tenere.

e Deinde prohibuerit. quia potuit contemni: vt quia in riuo pū. vel

cloaca: vel quia satis datum fuit.

f Sit. quia non est factum aduersus editum. M. sic & j. quod vi

aut clam. l. iiij. §. non tantum. & §. de iur. om. iudi. si quis id. §. dol.

& de arb. l. diem. §. fin. & de adi. lega l. legata vtiliter. & de reg. iur.

qui vetante. & de re iudi. l. quod iussit. Accur.

**S**i procurator.] **CASVS.** Tu ædificabas in solo meo: procurator

metus nuntiauit tibi nouum opus, certè si amodo in opere cō-

tra phibitionē pcedas, cōpetit mihi domino interdictū quod vi

aut clā, vt destruatur quicquid post nūtiationē est factū. Frā. Acc.

g Prohibuerit. fecus si nuntiauerit nouum opus: quia tunc tantum

hoc editum: vt supra eo. l. j. §. j. R. quod non placet: quia idem est

prohibere & nuntiare. Accursius.

h Competit. vt. j. quod vi aut clam. l. iiij. in prin. & §. de procur. l.

per procuratorem. item & actio ex hoc edito: vt. j. eo. prætor. §.

nō nulli. **ADDITIO.** Tu dic secundūm Bar. quod hinc prohibuit

solum ædificantem: & sic prohibitio fuit in personam, quæ parit

solum interdictum quod vi aut clam. & hoc voluit hæc lex.

i Interdictum. si post denuntiationē ædificauit: hoc est si spretæ

nuntiatione, & non præhabita remissione ædificatum est.

**A** Edibus cōmūnib⁹.] **C A S V S .** Si cū opus fieret in solo cōmūni duorū, nuntietur vni ex his: & altet nihil minus in opere prōcedit: an ambo teneātur ad destruendū? quārētur, distinguuntur: aut ambo ēdificat: & tunc ambo tenētur. aut vnu altero ignorāte: & tūc ille solus tenetur ad destruēdū suis impēsis. Quod autē dixi cōmūne solū: intellige etiā si cōmūniter possideāt, licet nō sit eorū proprietas solū. Franc. Accur.

**a** Edibus cōmūnib⁹, quoad possessionē: qđ satis est quoad hoc edictum: vt infra in f.i. & dic existentibus.

**b** Fiat. quod sufficit: vt supra.e. de pupillo. §. si plurim res.

**c** Tenebit. ad patiētiā & expensam qui fecit: sed alij ad patiētiā tantū: vt. j. quod vi aut clā. l. competit. §. fin. & j.e.l. fi. & s. communi diui. si quis putans. §. fin.

**d** Fiat. hoc primis conuenire non videt. nā in apposita quāstione dixit aedes fuisse cōmunes: modō dicit non interesse cuius sit solū. sed videt interesse: quia si solū est vnius eius aedes nō sunt cōmunes. quid ergo dicemus? Respon. facilis est quāstio, & in litera soluitur. sufficit enim qđ omnes sunt possessores. Accur.

**d** Fiat. & ipse ratū habeat: vt. j.e.l. prātor. §. hoc interdictum.

**e** Fiat. nam ille tenebitur demolire.

**S** Ciendū.] **C A S V S .** Aliquād cōtingit non impediri ēdificantē per nuntiationē: vt quia satisdedit: vel quia nūtiationē nō tenet, vt quia facit in fundo in quo habebā ius eundi. tamē datur mihi auxilium de iure ciuili, scilicet negotoria. Fran. Acc.

**f** Sciendū est. denegata. quia cauet ēdicator. Accursius.

**g** Actiones. confessorias & negotorias, quando in meo ēdificat: sed habet naturalem causam.

**h** Manere. ei in cuius lēsionem opus fit. sicut in his. ecce secundum dictum.

**i** In quibus. actionibus.

**l** Denegat. vt supra eo.l. qui viam. & l.j. §. fin. & l.ij. & iij. §.j. & l. de pupillo. §. si quis riuos. Accursius.

**P** Rātor ait.] **C A S V S .** Nullus post nuntiationē sibi factū debet in opere procedere, nisi satisdet, vel sibi remittatur. & si cōtra fecerit: quidquid facit non iure, debet destruere suis impēsis. & hoc prātor dixit, & etiā Vlpia. hīc idē tractat, illud idem dicens. [S I V E AVTEM.] Siue vis ēdificiū facere in solo meo: siue ēdificiū quod erat ibi, vis destruere: possum tibi nūtiare. [A I T P R A T O R .] Exponit nūc Vlpia. verba prātoris. nā dixit prātor: quod factū est, restituas. vnde Vlpia. dicit, qđ siue iure, siue nō iure opus sit factū post nuntiationē antē remissionē: debet destruī. & est ideo, quia est contēptus iussus prātoris. [S I Q V I S P A R A T V S .] Si nūtiaria tibi nouū opus, & tu vis satisdare, & ego nolo recipere: nūtiationē pro non facta habetur. [HOC INTERDICTVM.] Actio in factū quā datur pro destructione operis facti post nūtiationē antē remissionē, datur heredi: sed nō cōtra heredē opus facientis: nisi inquantū ad eum peruenit. i. vt prāstet patientiā destruendi operis. [NONVLLI.] Dantur in hoc. §. duo auxilia ad opus destruendum quod est post nūtiationē antē remissionē factū: scilicet actio in factū ex edicto prātoris. §. in prin.l. posito, & interdictum quod vi aut clam. [D E I N D E A I T P R A T O R .] In hoc. §. consilium datur reo cui nūtiariū est. nam si vult in opere procedere, satisdet, si velim recipere. si autē nolim: sufficit qđ offerat, vt sic securē possit

in opere procedere. [HOC INTERDICTVM.] Dicisqđ siue iure, siue non iure opus fiat: si ego nūtiem, & tu satisdare velis: tutus es vt possis in opere pcedere. & redditur ratio in litera. [HOC AVTEM INTERDICTVM.] Si cū ēdificare, nūtiasti nouū opus: & ego satisdidi: si tu amodo me prohibeas, possum vti hoc interdicto ne

vis fiat mihi &c. Sed po-

ne qđ ēdificabā in loco publico, vel priuato: &

satisdidi, vel re promisi tibi nūtiāti: & aliis me impedit: non habeō

hoc interdictum, ne vis fiat, &c. Ultimō dicit: si

satisdatio facta est vsq; ad tēpō finito cessat interdictū, ne vis fiat, &c. [S I ALIQVAN-

<sup>t</sup> Not. hīc Pau. de Cast. tradere in hac l. formā nūtiationis o- peris, quā vī de per Bar. in l. nō so- lū. §. scien- dum. versi. sed vt pro- bari. alias est § s. e. & per Spe. in tit. de libel. cōcep. §. 10. ver. 2.

D O .] Si nūtiaria tibi nouū opus: & te volēte satisdare non recepi satisdationē, postea cūm vellē recipere eā, tu nō vis prāstare: certē non potes amodo in opere procedere. & sic cessat interdictum, ne vis fiat,

supra proximē positiū. [HOC INTERDICTVM.] Pone casum secundum Bul. hoc modo: Nūtiaria tibi nouū opus: certē si intra annum satisdas, poteris securē ēdificare: & habebis interdi-

ctum, ne vis fiat. quod transmittes etiā ad heredē tuum. Vel dic ali-

ter, vt in secunda parte glossæ. Fran. Accur.

<sup>\* Coneor.</sup> m Prātor. De prima parte huius edicti, quā extra eod & est tamē da- bilis caute- la, quād li-

cēt aliquis spreta denū tiationē ēdi- cauerit: de moliri tamē nō cogetur.

Interdictum demolitorium locū habet siue totū sit ēdificatū post denūtiationē (quod cōtingit quād tēpō nūtiationis locus erat vacuuus) siue pro parte, qđ cōtingit quād tūc erat aliquid ēdificatū: sed postea cōpelletur vt illud de-

struatur qđ factū est postea. Pau.

nuntur eius verba, quāe talia sunt: Prātor ait, &c.

**n** Nūtiationē ab eo qui iure potest nūtiare.

**o** Ne quid. verba nūtiantis ponit prātor.

**p** Fuerit. scilicet super ea re de qua, &c. Azo.

**q** Quod in eo loco. modo respon. prātor. Accursius.

**r** Remitti. veluti si est satisdatum, vel per eum qui ēdificauit non stetit quād minus satisdaret: vt infra. e.l. prox. & supra eo.l. de pu- pillo. §. si es cui. & infra. e. §. si quis paratus. Accur.

**s** Restitutas. id est destruas.

**t** Interdictum. restitutorium: vt. §. e.l. j. in princ. & hoc idem appellatur edictum. sed dic qđ edictū parit interdictū: sicut obligatio actionem. Vel dic quād edictum est genus: quia quālibet generalis lex sic dicitur: vt. C. de le. & constitu. l. leges. sed interdictū prātoris, lex. Vel supra ponitur edictum, id est interdictum: sic dictum, quia prohibet: vt hīc dicit statim. aliās dicitur quia interduos redditur: vt institu. de interdi. §. sunt tamen.

**u** Proponit. loquitur Vlpianus.

**x** Causis. quales vidisti.

**y** Expressum. tacitē scilicet eo quād mandat destrui, videtur ve- tare ne fiat. sic supra de eden. l. si quis. §. prohibet. & ar. j. de manu. test. l. si quis locuples.

**z** Satisdatio. datis fideiussoribus, non pignoribus: vt infra de prāto. stipu. l. prātoriæ. M.

**a** Facit. contra prādictam formam, vel nūtiationē.

**b** Habuit. veritate inspecta, non reuerentia prātoris.

**c** Prātoris. sed cūm non fiat ex aliqua de tribus causis quāe sunt. §. eo. de pupillo. §. sextus. non videtur tenere nūtiationē, & sic nec contra prātorem factū: vt infra de remis. l. j. §. j. quāe est contra. Respon. asserebat saltem: vel aliud erat ibi in. l. illa de remissionibus, impedimentū: vt supra eo. l. j. in princ. dixi. Accur.

**d** Destruere. si post primam denūtiationē facit.

Sine

- a Siue autem locus quo parabat se ad ædificandum. Azo.  
 b Vacuus habet tamen formam: vt. j. eo. stipulatio. §. opus.  
 c Edificatus quia vult deponere: vt. s. eo. l. j. §. opus. Vel dic, ædificatus, non tamen perfecit: alias secus. vt. s. eo. l. j. §. j.  
 c Edificatus id est inchoatus ædificari.  
 d Sit prætor. Quod factū

est materialiter ponuntur hæc verba.

e Factum est. in modo incipit expositio Vlpiani.

f Interdictum de operis noui nun. in cuius locū datur actio in factum.

g Habet. Not. de pœna na nō parētis. sic. j. de re mili. l. iij. §. in bello. sed in casibus fallit: vt. s. e. l. de pupil. §. si quis riuos. & l. j. §. si quis ædi. sic & j. quod vi aut clā. l. si alias. §. bellissimē. & §. est & alia. Accur.

h Loco habetur. vt satisfatio. M.

i Nullo. contradicete.

k Si quis. ædificans.

l Satisfare. cum esset ei nuntiatum. Idem putat Placen. si sit paratus sūscipere iudicium: dicendo, hodie cōstat, hodie agatur. Accur.

m Stipulari. de opere demoliendo.

n Debeat. i. pro remissa haberi; nisi modo velit recipere: vt. j. §. si aliquando.

o Per actore. i. nūtiatorē.

p Remitti. i. pro remissa habeatur. sic in auth. vt exac. in do. §. fi. sic ergo si statim post nūtiationem offerat: obtinet qđ hic dicit. Sed cōtra Co. de edifi. pri. l. fi. vbi ante tres mēses non auditur volens ædificare, etiam si milies vellet satisfare Sol. hæc secundū illam. Azo. Alij quod ibi per prætorem: hic per se. Vel sol. vt ibi.

q Debeat. nuntiatio.

r Hoc interdictum. scilicet restitutorum: quod est in prin. huius. l.

s Perpetuo. i. vsq; ad. xxx. an. vt inst. de perpe. aet. in prin. secus in illo, ne vis fiat ei: vt. j. §. fi. Alij exponunt. i. perpetuo potest nuntiari.